
ΓΡΑΦΕΙΟ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 
Αρµόδια ∆/νση : Οικονοµικής ∆ιαχείρισης   
Τµήµα Προµηθειών & ∆ιαχείρισης Υλικού     

                                                   Αθήνα, 07-09-2011 
                Αρ. Πρωτ. : 91734 
         

∆ΙΑΒΑΘΜΙΣΗ : ∆ΗΜΟΣΙΟ  
 
ΠΡΟΣ : ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
 
Θέµα : «Απαντήσεις σε ερωτήµατα επί της αρ. 81360/22-07-2011 διακήρυξης διεθνούς 
διαγωνισµού µε τίτλο «Ολοκληρωµένο Σύστηµα Ηλεκτρονικής ∆ιαχείρισης Αγροτικών 
Ιδιοκτησιών για τις περιοχές εντός Εποικιστικού Αρχείου» 
  

Με βάση τις ερωτήσεις – διευκρινήσεις που ζητήθηκαν από υποψήφιους προσφέροντες για το 
έργο: «Ολοκληρωµένο Σύστηµα Ηλεκτρονικής ∆ιαχείρισης Αγροτικών Ιδιοκτησιών για τις 
περιοχές εντός Εποικιστικού Αρχείου», µε ηµεροµηνία λήξης υποβολής προσφορών την 15η 
Σεπτεµβρίου 2011, παραθέτουµε σε µορφή πίνακα τις ερωτήσεις και τις αντίστοιχες 
απαντήσεις – διευκρινήσεις επί της διακήρυξης. 

 
Επισηµαίνεται ότι : 
 

• κατά τα λοιπά ισχύει η µε αρ. 81360/22-07-2011 διακήρυξη αναπόσπαστο µέρος της 
οποίας αποτελεί το παρόν έγγραφο 
 

• εξαιτίας του µεγέθους του εγγράφου η αποστολή του στους υποψηφίους 
προσφέροντες θα γίνει µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου και ανάρτηση στην οικεία 
ιστοσελίδα του Οργανισµού ( www.opekepe.gr  ). 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
 
 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΠΡΕΛΗΣ 
 
 
Συνηµµένα : Απαντήσεις  



Σελίδα 2 από 10 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 

Quality & Reliability A.E. Κονίτσης 11Β Μαρούσι 2108029409 nher@qnr.com.gr 

CPI A.E. ΡΑΦΑΗΛΙ∆Η 1, 177 78, ΤΑΥΡΟΣ 2104804521 vple@cpi.gr 

ORACLE ΕΛΛΑΣ ΑΕΕ 
ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 265 154 51 ΝΕΟ 
ΨΥΧΙΚΟ ΑΘΗΝΑ 2106789200 dimitris.zacharias@oracle.com 

Pc SYSTEMS AE ΙΟΥΛΙΑΝΟΥ 4, ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ 2108123000 zafeiropoulos.john@pcsystems.gr 
Α∆ΩΝΙΣ ΚΟΝΤΟΣ & ΣΙΑ 
ΕΕ Λ.ΚΗΦΙΣΙΑΣ 38 2106198866 marathon@otenet.gr 

ΓΕΩΑΝΑΛΥΣΗ ΑΕ 
Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ 54, ΦΟΙΝΙΚΑΣ, 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 2310496800 info@geoanalysis.gr 

ΑΛΓΟΣΥΣΤΕΜΣ Α.Ε. 
ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΣΥΓΓΡΟΥ 206, 
17672, ΚΑΛΛΙΘΕΑ 2109548000 mpapageo@algosystems.gr 

ΠΡΟΗΓΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΕΠΕ ΒΕΝΤΟΥΡΗ 12, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 2106540901 asgltd@asg.gr 
Β.∆ΟΜΙΤΣΟΓΛΟΥ-
Σ.∆ΙΑΜΑΝΤΙ∆ΟΥ & Σια 
Ε.Ε. 

Λ.ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 248 - 
ΑΓ.∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 2109758480 vdomi@dplusd.gr 

CARDISOFT A.E. 
ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΥ 60, Τ.Κ. 54627 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 2310567840 info@cardisoft.gr 

EPSILON 
INTERNATIONAL AE 

ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ 27, 15125 
ΜΑΡΟΥΣΙ 2106898610 secretary1@epsilon.gr 

NEUROPUBLIC AE 
ΑΙΤΩΛΙΚΟΥ & ΣΦΣΚΤΗΡΙΑΣ 11 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ 2104101010 info@neuropublic.gr 

PROFILE A.E. Λ.ΣΥΓΓΡΟΥ 199 2109301200 tenders@profile.gr 

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε. 

ΛΕΩΦ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ 180, 
ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ, Τ.Κ. 15231 2106729040 info@diadikasia.gr 

ATHENS TECHNOLOGY 
CENTER A.B.E.T.E. 

ΡΙΖΑΡΕΙΟΥ 10, ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ, Τ.Κ. 
15233 2106874300 k.tzoufla@atc.gr 

ΓΕΩΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ 
Α.Ε.Μ.ΓΕ. ΜΑΙΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΕΩΣ 11 2106980158 mail@geoapikonisis.gr 



Σελίδα 3 από 10 
 

Altec Integration Πάτµου 12, 15123 Μαρούσι 2106872000 souc@altec.gr 

Γεωθεσία ΕΠΕ Κύπρου 60 2106513225 geoset@otenet.gr 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΩΤΟΓΡΑΜΜΕΤΡΙΚΗ ΕΠΕ ΥΨΗΛΑΝΤΟΥ 66, 15121 ΠΕΥΚΗ 2106146950 info@elpho.gr 

UNISYSTEMS AE 
ΑΛ. ΠΑΝΤΟΥ 19-23, ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
Τ.Κ. 17671 2119991678 KretsimosV@unisystems.gr 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ∆ΥΝΑΜΙΚΗ 
ΑΕ 

Λεωφ. Κηφισίας 209 & Αρκαδίου 
10, Μαρούσι, Αθήνα 

+30 210 
8094500 ibd-tenders@eurodyn.com 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Α.Ε. ΒΑΦΕΙΟΧΩΡΙΟΥ 47 ΑΘΗΝΑ 2103817315 vtakas@eranet.gr 

DOTSOFT A.E. 
Ν. ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩΤΗ 3, ΤΚ 54625, 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 2310500181 info@dotsoft.gr 

TERRA MAPPING THE 
CLOBE ΕΠΕ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 6 ΧΟΛΑΡΓΟΣ 2106564710 nloul@terra.gr 

ΣΑΙΜΠΕΡΣ αε Ηλέκτρας 52 καλλιθεα 2109524512 Vpergiou@gmail.com 

ΓΚΛΟΜΠΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ 
- ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε. 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 67 
ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ 2121217030 val@globo.gr 

Spatial Elements Ltd. Ξενοκράτους 37 info@spatialelements.gr 

Marathon Data Systems Κηφισίας 38 Μαρούσι 2106198866 marathon@otenet.gr 

ALLWEB_SOLUTIONS_SA D. Vasileiou 7 2107474774 info@allweb.gr 
AGILIS A.E- 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΑΚΑ∆ΗΜΙΑΣ 98-100 2111003310 Athina.Rombola@agilis-sa.gr 

ITMC A.E. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΗ 20, ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ 2107247884 info@itmc.gr 

ΑΪΝΟΟΥΧΑΟΥ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΑΕ 

ΛΕΥΚΑ∆ΟΣ 3 15354 ΓΛΥΚΑ ΝΕΡΑ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 2106041425 info@iknowhow.gr 

ΝΟΕΤΡΟΝ Α.Ε. 
Λεωφόρος Θησέως 280, 176 75 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ 210 9472350 jvasagiannis@noetron.gr 

SDC AE Κασταµονης 99α Ν.Ιωνία 2102719100 sales@sdc.gr 



Σελίδα 4 από 10 
 

GEOMATICS ΑΕ ΖΑΙΜΗ 8 - 10683 - ΑΘΗΝΑ 2103832264 info@geomatics.gr 

ΠΟΛΥΛΑΙΝ ΑΕ Γ.ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ 54 2310496890 info@polyline.gr 

ΜΑΣΤΕΡ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Κύπρου 4 - Τ.Κ. 164 52, 
Αργυρούπολη 2102712588 bm@master.com.gr 

PMS MALENOU 15, ATHENS 2103434343 COMMERCIAL@PMS.GR 

NEUROPUBLIC S.A. Αιτωλικού & Σφακτηρίας 11 2104101010 d_kapnias@neuropublic.gr 

SINGULARLOGIC 
INTEGRATOR AE 

ΠΑΝΑΓΟΥΛΗ & ΣΙΝΙΟΣΟΓΛΟΥ, 
14234, ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ 2106266190 dbellos@singularlogic.eu 

ΜΠΑΛΑΤΣΑ ΙΩΑΝΝΑ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ∆ΗΜ. ΡΑΛΛΗ 39 ΠΑΤΗΣΙΑ 2102010251 mpalatsa@tee.gr 

Velti A.E. 
Λεωφόρος Κηφισίας 44, Μαρούσι 
15125 2106378800 e-gvt_List@velti.com 

SPATIAL ELEMENTS ΕΠΕ ΞΕΝΟΚΡΑΤΟΥΣ 37 2107231030 zxagoraris@spatialelements.gr 

ΖΑΝΝΟΣ-∆ΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
& ΣΙΑ Ο.Ε. ∆ερβενακίων 84 2106399010 jdrako@dexteraconsulting.com 

NEUROPUBLIC AE 
ΑΙΤΩΛΙΚΟΥ & ΣΦΑΚΤΗΡΙΑΣ 11 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ 2104101010 info@neuropublic.gr 

ΘΑΝΟΣ Ε.Α. - 
ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ Κ. ΟΕ 

Χαλανδρίου 6Α, 15343 Αγία 
Παρασκευή 210 6084485 info@mindware.gr 

ΟΡΙΖΩΝ Ο.Ε. 
ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 16 & ΣΟΥΛΙΟΥ ΑΓ. 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 15343 21060906 orizonoe@otenet.gr 

COSMOS BUSINESS 
SYSTEMS A.E.B.E. ΒΡΙΛΗΣΣΟΥ 73 ΑΘΗΝΑ 2106492800 taratzikisg@cbs.gr 

Φωτεινή Μαυροµανωλάκη Μιαούλη 26 Νέα Ερυθραία 2108054421 maf@astrolabe.gr 

pelonis bvhjbv@yahoo.gr 
 



Σελίδα 5 από 10 
 

 
α/α Ερώτηση Εταιρία Απάντηση 

1. 

1. Στην Οικονοµική Προσφορά που υποβάλουµε και συγκεκριµένα 
στους πίνακες οικονοµικής προσφοράς όπου 
γίνεται λόγος για τον Εξοπλισµό µε την ένδειξη (ο εξοπλισµός δεν 
είναι αντικείµενο του παρόντος 
διαγωνισµού), 
Α. θα πρέπει να συµπληρωθούν ως προς τα πεδία του πίνακα 
περιγραφή, τύπο και ποσότητα ? 
Β. θα πρέπει να συµπληρωθούν και ως προς την ΤΙΜΗ ΜΟΝΑ∆ΑΣ, 
ΣΥΝΟΛΟ, ΚΟΣΤΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ κτλ? Παρόλο που 
δεν αποτελούν αντικείµενο του παρόντος διαγωνισµού ? 
Γ. ο πίνακας αυτός θα υποβληθεί κενός στον Φάκελο της 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ και συµπληρωµένος µόνο ως 
προς το προτεινόµενο εξοπλισµό στον ΦΑΚΕΛΟ της ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ? 

ΓΕΩΑΝΑΛΥΣΗ 
Α.Ε. 

Ο πίνακας αυτός συµπληρώνεται µόνο στην περίπτωση που 
ο υποψήφιος ανάδοχος προσφέρει εξοπλισµό παρότι δεν 
αποτελεί αντικείµενο του παρόντος έργου. 

2. 

Οµοίως ισχύει η ερώτηση για τον πίνακα οικονοµικής προσφοράς όπου 
γίνεται λόγος για το Έτοιµο 
Λογισµικό µε την ένδειξη (η προµήθεια έτοιµου λογισµικού δεν είναι 
αντικείµενο του παρόντος 
διαγωνισµού) 
Α. θα πρέπει να συµπληρωθούν ως προς τα πεδία του πίνακα 
περιγραφή, τύπο και ποσότητα ? 
Β. θα πρέπει να συµπληρωθούν και ως προς την ΤΙΜΗ ΜΟΝΑ∆ΑΣ, 
ΣΥΝΟΛΟ, ΚΟΣΤΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ κτλ? Παρόλο που 
δεν αποτελούν αντικείµενο του παρόντος διαγωνισµού ? 
Γ. πίνακας αυτός θα υποβληθεί κενός στον Φάκελο της 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ και συµπληρωµένος µόνο ως προς 
το προτεινόµενο εξοπλισµό στον ΦΑΚΕΛΟ της ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ? 

ΓΕΩΑΝΑΛΥΣΗ 
Α.Ε. 

Ο πίνακας αυτός συµπληρώνεται µόνο στην περίπτωση που 
ο υποψήφιος ανάδοχος προσφέρει έτοιµο λογισµικό παρότι 
δεν αποτελεί αντικείµενο του παρόντος έργου. 

3. Στους πίνακες Οικονοµικής Προσφοράς και συγκεκριµένα στον 
Συγκεντρωτικό Πίνακα Οικονοµικής Προσφοράς 

ΓΕΩΑΝΑΛΥΣΗ 
Α.Ε. 

Η αναφορά γίνεται για τη παράγραφο Α4.4 



Σελίδα 6 από 10 
 

Συντήρησης δίνεται Σηµείωση η οποία αναφέρεται …..» ΠΕΣ (βλ. 
Α.1.26.1). παρακαλούµε διευκρινίστε αν η 
αναφορά στο νούµερο της παραγράφου που αναφέρεται «Α.1.26.1» 
ευσταθεί, ή πρόκειται περί εκ παραδροµής 
λάθους η αναφορά σε αυτή την παράγραφο. 

4. 

Στους πίνακες Οικονοµικής Προσφοράς και συγκεκριµένα στον Πίνακα 
«Υποστήριξη Παραγωγικής Λειτουργίας 
(έως την οριστική παραλαβή) (βλ. Α3.14 Φάση 7) δίνονται δύο 
υποπίνακες. Ο πρώτος µε ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Α 
περιλαµβάνει τις ακόλουθες περιγραφές 
1.Συνολικό κόστος υπηρεσιών συντήρησης εξοπλισµού 
2. Συνολικό κόστος υπηρεσιών συντήρησης έτοιµου λογισµικού 
3. Συνολικό κόστος υπηρεσιών συντήρησης εφαρµογής/ών 
Με συνολική ένδειξη ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Α 
Ακολουθεί και δεύτερος υποπίνακα κενός στην ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ µε 
ενδείξεις Ανθρωποµηνών και ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
Β. 
Παρακαλώ επεξηγήστε σε τι είδους υπηρεσίες αναφέρεται ο 
υποπίνακας αυτός και πως αυτός διαφοροποιείται 
από τον πρώτο υποπίνακα του ΜΕΡΙΚΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ Α. 

ΓΕΩΑΝΑΛΥΣΗ 
Α.Ε. 

Ο δεύτερος υποπίνακας αφορά τις επιπλέον των 
περιγραφοµένων στον πρώτο υποπίνακα υπηρεσίες  που 
µπορεί να προσφέρει ο ανάδοχος για την υποστήριξη της 
παραγωγικής λειτουργίας έως την οριστική παραλαβή του 
έργου. 

5. 

Σύµφωνα µε την διακήρυξη, Στο Μέρος Α, κεφ. Α4.4 Περίοδος 
Εγγύησης και Συντήρησης (ΠΕΣ) και Α4.6 Υπηρεσίες Συντήρησης, 
αναφέρεται ότι: «Το Ετήσιο κόστος συντήρησης προσδιορίζεται ως 
ποσοστό του αρχικού προϋπολογισµού του έργου (€588.000,00) µε 
ελάχιστη τιµή το 8% και µέγιστη το 10%». 
 
Στο Μέρος Β, κεφ. Β4.2 Απόρριψη Προσφορών, σελ. 74 διακήρυξης 
αναφέρεται ότι απορρίπτεται ως απαράδεκτη προσφορά η οποία: 
«Προσφορά που το κόστος συντήρησης του Έργου (βλ. πίνακα C4.4 / 
στήλη «ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΑΞΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ (ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ)») 
για κάθε έτος µετά την προσφερόµενη Περίοδο Εγγύησης και έως τη 
λήξη της ΠΕΣ είναι µικρότερο του 8% ή µεγαλύτερο του 10% της 

PMS Το ετήσιο κόστος συντήρησης προσδιορίζεται ως ποσοστό 
της Οικονοµικής Προσφοράς του αναδόχου 



Σελίδα 7 από 10 
 

Οικονοµικής Προσφοράς του υποψηφίου Αναδόχου για το Έργο 
(βλ. πίνακα C4.3 / πεδίο «ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ» στήλης «ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΑΞΙΑ ΕΡΓΟΥ (ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ)». 
 
Παρακαλούµε διευκρινίστε τι ακριβώς ισχύει αναφορικά µε το ετήσιο 
κόστος συντήρησης. 
 

6. 

Στην Ενότητα Α.3.4.1 αναφέρεται, ότι: Στο πλαίσιο του Υποέργου 1 
(ενότητα 4.4) θα παρέχονται υπηρεσίες εγγραφής και διαχείρισης 
χρηστών και η ασφάλεια και ο έλεγχος πρόσβασης στο σύστηµα θα 
γίνεται στο ίδιο υποέργο. Αναφέρεται όµως στο σηµείο 6 της ενότητας 
Α.3.4.1 η "οντότητα διαχείρισης χρηστών και ερωτηµάτων", όπου 
µεταξύ άλλων αναφέρεται στην αποθήκευση στη βάση στοιχείων 
επικοινωνίας και κωδικών πρόσβασης των χρηστών.  
Ερώτηµα: Πρόκειται για επιπρόσθετο σύστηµα ελέγχου πρόσβασης µε 
ανεξάρτητους κωδικούς πρόσβασης, ή µπορούµε να υποθέσουµε ότι 
αυτό που στην ουσία περιγράφεται είναι η συσχέτιση των χρηστών 
όπως αυτοί είναι καταγεγραµµένοι στο σύστηµα του portal µε τους 
ιδιοκτήτες των αγροτεµαχίων; Στην δεύτερη περίπτωση, η εισαγωγή 
νέου χρήστη είναι µια επιπρόσθετη λειτουργία / εφαρµογή η οποία θα 
εντάσσεται στις λειτουργίες του κεντρικού portal; 
 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

Όπως αναφέρεται στην παράγραφο Α.3.11 και στην 
παράγραφο Α3.4 στο σηµείο 6  

7. 

Στην Ενότητα Α.3.4.2. αναφέρεται, ότι: Για την υποστήριξη της 
εφαρµογής WebGIS καθορίζεται η υλοποίηση και παροχή web services. 
Η σύντοµη περιγραφή της εφαρµογής δεν περιλαµβάνει ειδικές 
αναφορές στα δεδοµένα του παρόντος υποέργου, και επίσης δεν 
αναφέρεται πουθενά η δυνατότητα µεταβολής των χωρικών δεδοµένων 
σε αυτήν απευθείας.  
Ερώτηµα: Τα web service που θα αναπτυχθούν για την εφαρµογή αυτή 
θα έχουν δυνατότητες µόνο αναγνωσης (read-only) συνεπώς;  
 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

Όπως αναφέρεται στη διακήρυξη 

8. Ερώτηµα: ∆εν διαφαίνεται ξεκάθαρα από την προκήρυξη αν οι ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ Όπως αναφέρεται στη διακήρυξη 



Σελίδα 8 από 10 
 

εφαρµογές: (α) διαχείρισης αιτηµάτων, (β) δηµιουργίας ερωτηµάτων, 
(γ) στατιστικών, θα είναι web εφαρµογές, δηλαδή ιστότοποι που θα 
ενταχθούν στο portal;  Ή θα είναι ολοκληρωµένα web services µε 
συγκεκριµένα δεδοµένα εισόδου - εξόδου που θα χρησιµοποιηθούν από 
τον ανάδοχο του υποέργου 1 για την διαµόρφωση των κατάλληλων 
σελίδων / φορµών προς ένταξη στις υπηρεσίες του portal;  
 

Α.Ε. 

9. 

Στην Ενότητα Α.3.4.5 αναφέρεται, ότι: "το σύστηµα (...) δηµοσιεύει την 
απαιτούµενη πληροφορία µε την µορφή αναφορών έπειτα από 
επεξεργασία των δεδοµένων της γεωβάσης": η δηµοσίευση αναφέρεται 
στην ανάρτηση στην διαδικτυακή πύλη αναφορών στατιστικών; Στην 
συνέχεια αναφέρεται για την διασύνδεση µε στατιστικά πακέτα 
ανάλυσης ότι "θα προσφέρει στον χρήστη δυνατότητες για δηµιουργία 
αναφορών, ανάλυση και µοντελοποίηση αυτών καθώς (...)".   
 
Ερώτηµα: Συνεπώς οι αναφορές θα δηµιουργούνται από χρήστες αυτών 
των πακέτων και θα υπάρχει στο πλαίσιο του υποσυστήµατος 
παραγωγής στατιστικών κάποια υπηρεσία δηµοσίευσης / 
µεταφόρτωσης των αναφορών στην σελίδα µε τον κατάλογο των 
αναφορών; Εναλλακτικά, το υποσύστηµα παραγωγής στατιστικών θα 
διαθέτει ένα προκαθορισµένο σύνολο βασικών στατιστικών αναφορών 
που θα ανανεώνονται αυτόµατα και περιοδικά; 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

Όπως αναφέρεται στην παράγραφο Α3.4.5 

10.

Παρακαλώ δώστε στη δηµοσιότητα τις προκηρύξεις ή τα σχέδια 
(τεχνικά δελτία) των λοιπών υποέργων και κυρίως των Υ2 και Υ3, 
προκειµένου να  ξεκαθαριστούν θέµατα λειτουργικότητας και 
διαλειτουργικότητας µε το παρόν Υποέργο (Υ8). Επίσης δεν υπάρχει 
πρόσβαση στο site του ΟΠΕΚΕΠΕ στην προκήρυξη του Υ1 που ήδη 
έχει βγει σε διαγωνισµό. 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

∆εν απαιτούνται οι προκηρύξεις για τα υποέργα 2 και 3 για 
την κατανόηση του παρόντος έργου. Η προκήρυξη του 
υποέργου 1 βρίσκεται www.opekepe.gr/yp1_2.asp  

11.

Στην Ενότητα Α3.14 αναφέρεται ότι στη Φάση 2 από το 2ο έως τον 3ο 
µήνα, θα αναπτυχθεί εφαρµογή για κινητά τηλέφωνα, PDA κτλ, η οποία 
θα αλληλεπιδρά µε τη γεωβάση του πληροφοριακού συστήµατος για 
ανταλλαγή δεδοµένων κ.λ.π… Στην ίδια ενότητα όµως και στην 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

Θα συνδέεται και θα αλληλεπιδρά και µε την καινούργια 
γεωβάση που θα δηµιουργηθεί. 



Σελίδα 9 από 10 
 

περιγραφή της Φάσης 5 µεταξύ 14ου και 18ου µήνα  αναφέρεται ότι θα 
γίνει ανάπτυξη της νέας Γεωβάσης του συστήµατος ψηφιακών 
παραχωρητηρίων. 
Ερώτηµα: Με ποια γεωβάση θα συνδέεται και θα αλληλεπιδρά  η 
εφαρµογή PDA που θα παραδοθεί στο τέλος του 3ου µήνα, δεδοµένου 
ότι η νέα γεωβάση θα σχεδιαστεί πολύ αργότερα µεταξύ 14ου και 18ου 
µήνα; Να συµπεράνουµε ότι πρόκειται για τη γεωβάση του 
υφιστάµενου συστήµατος και αν ναι µπορείτε να δώσετε κάποια 
πληροφοριακά στοιχεία για το τεχνικό περιβάλλον υλοποίησης 
(λογισµικά και περιβάλλον εγκατάστασης);  

12.

Ερώτηµα:  Τα ενδιάµεσα χρονικά όρια των φάσεων του έργου, όπως 
αυτά περιγράφονται στην ενότητα Α3.14. είναι αυστηρά καθορισµένα 
όπως ζητούνται στην προκήρυξη ή µπορούν να τροποποιηθούν, χωρίς 
βέβαια να επηρεάζεται η συνολική διάρκεια του έργου; 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

Όπως αναφέρεται στην διακήρυξη και στην σύµβαση που 
θα υπογραφεί. 

13.

Στην ενότητα Β.2.6 και στις ελάχιστες προϋποθέσεις συµµετοχής παρ.1  
ζητείται η προσκόµιση πιστοποιητικού ποιότητας κατά  ISO 9001-2008 
στον τοµέα της Πληροφορικής και των Γεωγραφικών Πληροφοριακών 
συστηµάτων.  
Ερώτηµα: Μπορεί η κάλυψη της απαίτησης αυτής να γίνει από 
Υπεργολάβο (ως τρίτου φορέα)  µε βάση και την διευκρίνιση 5 που 
δίνεται στο τέλος της ενότητας; Τι δικαιολογητικά απαιτούνται στην 
περίπτωση αυτή;   

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

Όπως αναφέρεται στην διακήρυξη και στην κείµενη 
νοµοθεσία. 

14.

Ερώτηµα: Σχετικά µε την διαθεσιµότητα των δεδοµένων µε βάση την 
οδηγία INSPIRE απαιτείται µόνο η περιγραφή των µεταδεδοµένων τους 
µε βάση τα πρότυπα ISO 19115 / ISO 19139 και δηµοσίευσή τους µέσω 
κατάλληλων υπηρεσιών καταλόγου (µε στόχο την ανεύρεση και 
µεταφόρτωση τους) ή απαιτείται επίσης και συµµόρφωση του σχήµατος 
της Βάσης δεδοµένων µε βάση τα πρότυπα σχήµατα που δηµοσιεύονται 
στα ΑΝΝΕΧ Ι, ΙΙ, ΙΙΙ της οδηγίας INSPIRE ? 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

Όπως αναφέρεται στον Ν.3882/2010  

15.
Ερώτηµα: Στην σελίδα 37 απαιτείται η διασύνδεση του υποσυστήµατος 
παραγωγής στατιστικών µε στατιστικό πακέτο ανάλυσης όπως πχ το 
SPSS. Το στατιστικό πακέτο ανάλυσης παρέχεται στον ανάδοχο, ή θα 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

Οι βάσεις θα έχουν τη δυνατότητα δηµιουργίας αναφορών 
µε κατάλληλο format ώστε να γίνεται η σύνδεση τους µε 
ευρέως διαδεδοµένα στατιστικά πακέτα. 



Σελίδα 10 από 10 
 

πρέπει να επιλεγεί από τον ανάδοχο? Απαιτείται η ανάπτυξη διεπαφών 
µε το εν λόγω πακέτο ή θα πρέπει να επιλεγεί πακέτο το οποίο να 
παρέχει έτοιµες της διεπαφές προς χρήση µε την κατάλληλη 
τροφοδοσία τους µε δεδοµένα ? 
 

16.

Στην ενότητα Α3.5.2. "Εργασίες Σάρωσης" αναφέρεται: "Για την 
παρούσα εργασία ο ανάδοχος θα εγκαταστήσει σαρωτές και/ή 
φωτογραφικές µηχανές στις κατά τόπου δ/νσεις Τοπογραφικής.... σε 
δεύτερη φάση φωτογραφίζονται οι πίνακες από τους φακέλους που 
συνοδεύουν κάθε εργασία και σαρώνονται κατά αντιστοιχία τα 
τοπογραφικά διαγράµµατα (οθόνες) µε τη σειρά που αναγράφονται στα 
Κεντρικά Μητρώα." 
Ερώτηµα α) : H φωτογράφιση θα αποτελεί εναλλακτική λύση όπου δεν 
είναι δυνατή η σάρωση, συνεπικουρική της σάρωσης για 
βελτιστοποίηση χρόνου ή απαιτείται να εκτελείται σε συγκεκριµένες 
εργασίες; Β) Τα τοπογραφικά διαγράµµατα µεγέθους > Α3 απαιτείται 
να σαρωθούν επίσης στις κατά τόπου δ/νσεις ή µπορεί αυτή η εργασία 
να γίνει στα γραφεία του αναδόχου;  
 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

α) όπως αναφέρεται στην διακήρυξη 
β) σαρώνονται στις κατά τόπους δ/νσεις 

17.

 Στην ενότητα Α3.7. "Λειτουργικά χαρακτηριστικά εξοπλισµού", 
αναφέρεται: "Ειδικότερα για τς εργασίες υλοποίησης του έργου η 
αναθέτουσα αρχή θα παραχωρήσει στον ανάδοχο 1 έγχρωµο σαρωτή 
Α3, 2 φωτ. µηχανές και 2 βάσεις σταθερής φωτογράφισης" 
Ερώτηµα: Υπάρχουν χαρακτηριστικά αυτού του διατιθέµενου 
εξοπλισµού για να εκτιµηθεί η δυνατότητα ενσωµάτωσης τους στην 
τεχνική προσφορά; 

ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ 
Α.Ε. 

∆εν υπάρχουν 

 


